
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consonio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. ,{5Y data i[ 3 DJC 2*?,1

OGGETTO: RppRovAZtoNE pRocRAMMA ATTtvtrA' pER tL NATALE 2024.

L'anno duemilaventiquattro il giorno tf¿r>\"V"; del mese ¿i i\ ¿o-n^ bvr- atte ore ,{ lor¡e segg.,

nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, siè riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Sigg.

1. LO FARO
2. FILLORAMO
3. VASTA
4. FISICARO
5. SANZARO

K

Rosario
Agnese
Giuseppe
Giuseppe
Efrem

A
E
D
tr
tr
tr

P
ET
d
dÌr
^d

Sindaco
Assessore
Vice Sindaco
Assessore
Assessore

5 ?
Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Bongiorno. ll Sindaco, constatato il numero legale degli

intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n.48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

D aggiunte/integrazioni (1 )

n modifiche/sostituzioni

E con separata unanime votaz¡one; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante l'urgenza, dichiarare

K
(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare Ie parti non deliberate
N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando I'abrasione, I'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata
dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

DELIBERA
di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

la presente delibera immediatamente esecutiva ai sens¡ dell'art. 16 della L.R. n. 44191.(1)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2' della L.R. 44191



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
\\.1ú,{ >eu 1 ? DIC !û24

OGGETTO: Apr,nov¡zIoNg PnocRAMMA errlvlrÀ PER IL NATALE 2024.

Proponente: IL-SüìùÐ'ÃCO e/o L'ASSESSORE Redigente: IL DIPENDENTE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione G.M. n.1,M del20/11/2024 è stato approvato il programma di massima

per il Natale2024 e gli awisi relativi alle seguenti attività:
. "Mercatino di Natale": dal7 dicembre 2024 al6 gennaio 2025;
r "Presepe vivente popolare": nei giorni 25,26,29 dicembre2024 e 1,6 gennaio2025;
. "Sapori di Natale": nei giorni 25,26,29 dicembre2}24 e 1.,6 gennaio2025;
. "Il Calore del Natale": dalT dicembre 2024 al6 gennaio 2025;

- nella stessa deliberazione si dava atto che: " ...è in fase di defnizione iI programma degli eaenti
ed iniziatiae da inserire in calendario, fermo restando la possibilità di apportare eaentuali aariazioni
alle date riportøte . . .";

- l'A.C. nel contempo ha meglio definito il progetto sulle attività che vuole mettere in campo
per le prossime imminenti festività natalizie;

RITENUTO che l'obiettivo è quello di organizzare eventi che possano perseguire il molteplice
obiettivo di:

- mettere in rete le realtà proponenti iniziative ed eventi per il periodo delle festività
natalizie, nonché l'opportunità di elaborare un calendario di tali manifestazioni, allo scopo

di organizzare un sistema funzionale di promozione e supporto da parte dell'Ente;
- garantire l'unicità di gestione di tutte le iniziative da pianificare per il periodo natalizio

imminente, perseguendo le finalità di arricchire la città di eventi, a tema natalizio,
coinvolgendo le famiglie e le nuove generazioni;

- incentivare la valorizzazione e la fruizione degli spazi cittadini del centro storico;

- favorire la promozione del commercio e dell'artigianato locale;

- dare spazio e visibilità alle forme di espressione artistica e culturale delle diverse
componenti della comunità territoriale;

VISTO il DDS n.2629 - 56 del 05/09/2024 con il quale il Dirigente del Servizio 6 del Dipartimento
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha riconosciuto al Comune di Lentini un
contributo, ai sensi della legge regionale 12 agosto 2024, n.25 art. 35 "Trasferimenti agli enti locali
per promozione turistica, sportiva, culturale e attività di marketing";

CONSIDERATO che, per dare attuazione a quanto ideato dalla Giunta Municipale, è necessario
approvare il programma del Natale 2024, cos\ da poterlo consegnare ai Coordinatori di Settore
competenti per materia per darne attttazione, che prevede, anche, il coinvolgimento della
Associazione "Pro Loco" di Lentini per l'espletamento di attività e servizi necessari ;

VISTI:
Il D. Lgs. 276/2000;
LaL.142/90;
La Legge Regionale 12 agosto 2024, n.25, art.35, punto bbbb);
L'O.EE.LL. vigente;
Lo Statuto del Comune di Lentini;



 
 

DELIBERA 
 

A- DI APPROVARE l’allegato programma/calendario degli eventi ed iniziative per le festività del 
“Natale 2024” a Lentini e il relativo piano economico, tutti allegati al presente atto per farne 
parte integrale e sostanziale.  

 

B- DI DARE ATTO che resta ferma la possibilità di apportare eventuali variazioni alle date ed alle 
spese riportate nel suddetto allegato, per eventuali sopravvenute esigenze organizzative e/o 
imprevisti; 

 
C- DI CONCEDERE, ai sensi dell’art.16 del Regolamento approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n°25 del 26/04/2012, senza richiesta del parere facoltativo della 
Commissione Consiliare competente stante il poco tempo disponibile, un contributo 
straordinario all’associazione di seguito indicata: 
- Assoc. Pro Loco Lentini €. 2.000,00 per la realizzazione di una mini edizione di “Street 

Food” (Sapori di Natale) da organizzare in Piazza Umberto nei giorni 28 e 29 c.m., uno 
“Show Cooking” nei giorni 5 e 6 gennaio 2025 e la collegata attività di promozione.   
 

D- DI DARE INDICAZIONE che le spese necessarie per il Programma della attività per il Natale 
2024 siano coperte: 
- dal finanziamento ricevuto dalla regione Siciliana ai sensi della legge regionale 12 agosto 

2024, n.25 art. 35 “Trasferimenti agli enti locali per promozione turistica, sportiva, culturale 
e attività di marketing”; 

- da ulteriori risorse, in aggiunta a quelle sopra citate, già disponibili nel Bilancio dell’Ente 
2024;  
 

E- DI RILEVARE che la spesa necessaria totale stimata è disponibile nel Bilancio 2024 dell’Ente, 
così come di seguito indicato:  
- € 49.000,00 al cap. 21214 “Realizzazione di manifestazioni culturali, promozione turistica, 

sportiva, culturale e attività di marketing” da contributo regionale; 
- € 16.000,00 al cap. 21212 “Spese per altre manifestazioni locali” del Bilancio comunale;  

 
F- DI DARE indirizzo politico-gestionale ai Coordinatori, a vario titolo interessati nelle procedure, 

di seguito indicati, ai quali secondo le rispettive competenze, viene demandato il compito di 
adottare gli atti gestionali consequenziali e, segnatamente: 
- all’8° Settore, di espletare le procedure necessarie per l’attuazione del programma, 

comprensive dei provvedimenti per l’affidamento di servizi/lavori, i relativi impegni di 
spesa, nonché procedure di liquidazione, ad attività/servizi effettuati; 

- al 4° Settore, di espletare le eventuali necessarie procedure istruttorie e autorizzative per 
commercianti/artigiani e per operatori della ristorazione/ristoro; 

- al 6° Settore, l’adozione delle necessarie ordinanze di regolamentazione del traffico e dei 
conseguenti servizi di polizia e regolamentazione del traffico; 

- al 3° Settore, l’adozione dei necessari provvedimenti e/o servizi per la pulizia e raccolta dei 
rifiuti nelle aree interessate dalle manifestazioni natalizie; 
 
 

G- DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet istituzionale 
così come previsto dal D. Lgs. n.33/2013; 

 
H- DI STABILIRE l’immediata esecutività del presente provvedimento. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PARERI 
 

ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTIVITÀ PER IL NATALE 2024. 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Coordinatore dell’8° Settore in ordine alla regolarità TECNICA del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, in riferimento all’art. 12 della L.R. Siciliana n.30/2000, rilascia: PARERE 
FAVOREVOLE. 
 
                                                                                                                    Il Coordinatore dell’8° Settore  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Coordinatore del 5° Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, in riferimento all’art. 12 della L.R. 
Siciliana n.30/2000, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 

 
                                                                                                                    Il Coordinatore del 5° Settore  
 
 

Firmato digitalmente da
CARLO GIUSEPPE MACI

C = IT
Data e ora della firma: 12/12/2024 15:28:11

Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
Data e ora della firma:
12/12/2024 15:32:47



Contributo Regionale di cui al  DDS n.2629 – S6 del 
05/09/2024 con il quale il Dirigente del Servizio 6 del 
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo € 49.000,00
Somme da bilancio comunale 2024 € 16.000,00

€ 65.000,00

COMUNE  DI  LENTINI
Programma delle attività per il  NATALE 2024  e riepilogo delle entrate



1
luogo:

ore: 9.30-13.00 ore: 16.30-20.30
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

(unico con Pista)

2
luogo:

ore: 9.30-13.00 ore: 16.30-20.30
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

23.180,00

3
luogo:

dalle ore: alle ore:
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

15.860,00

4
luogo:

dalle ore: alle ore:
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

1.600,00

5
luogo:
date: 15, 21, 22, 28, 29, 30 DIC., 5, 6 GEN
ore: 10.00-13.00 ore: 17.30-20.30
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

4.200,00

somma necessaria stimata:

 GIOSTRINE GONFIABILI PER BAMBINI

vie cittadine

 affidamento servizio

somma necessaria stimata:

Piazza Umberto I

(affidamento per noleggio pista)

somma necessaria stimata: *

Vitt.Em.III + Garibaldi + Duomo + Umberto I + Reg.Margh.

(affidamento per impianto/noleggio)

hobbisti e artigiani (+ noleggio stands con impianto)

somma necessaria stimata: *

Piazza Umberto I

affidamento servizio/noleggio

somma necessaria stimata:

 ANIMAZIONE MUSICALE PER LE VIE CITTADINE

 PISTA DI PATTINAGGIO

COMUNE  DI  LENTINI
Programma delle attività per il  NATALE 2024  e stima di spesa

dal 07/12/24 al 24/12/24

dal  07/12/24 al 06/01/25

dal  07/12/24 al 06/01/25

dal  07/12/24 al 06/01/25

 ALLESTIMENTI LUMINOSI

 MERCATINI DI NATALE
Piazza Umberto I



6
luogo:
date: 15, 21, 22, 28, 29, 30 DIC., 5, 6 GEN
ore: 10.00-13.00 ore: 17.30-20.30
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

3.050,00

7
luogo:

dalle ore: alle ore:
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

750,00

8
luogo:

dalle ore: alle ore:
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

1.000,00

9
luogo:

dalle ore: alle ore:
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

1.500,00

10
luogo:
date: 28, 29 DIC. 5, 6 GEN
dalle ore: alle ore:
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

2.000,00

11
luogo:

dalle ore: alle ore:
a cura di:

Piazza Umberto I
dal: al:

affidamento servizio

somma necessaria stimata:

date: 22 DIC e 5 GEN

 ANIMAZIONE PER BAMBINI

date: 14, 21, 28, DIC. 4 GEN

 SERVICE AUDIO

Piazza Umberto I

Pro Loco Lentini

somma necessaria stimata:

 EVENTO PROMOZIONALE/CULTURALE SULLE NOVENE
sagrato Chiesa Madre

 SAPORI DI NATALE

Piazza Duomo

affidamento prestazione/spettacolo

somma necessaria stimata:

 SIAE
Piazza Umberto I

somma necessaria stimata:

dal:

 CONCERTINI

al:

Piazza Umberto I

 affidamento servizio

somma necessaria stimata:



DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

0 0

12
luogo:

dalle ore: alle ore:
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

0 0

13
luogo:

dalle ore: alle ore:
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

0 0

14
luogo:

dalle ore: alle ore:
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

2.050,00

15
luogo:

dalle ore: alle ore:
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

* (vedi sopra)

16
luogo:

dalle ore: alle ore:
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

0 0

date: 25 DIC e 6 GEN

Associazione 

somma necessaria stimata:

dal: 07/12/24

 GIORNATA DEL GIOCATTOLO USATO
ex Pescheria

Biblioteca comunale

Associazione culturale

somma necessaria stimata:

 PROMOZIONE EVENTO

Pro Loco Lentini

somma necessaria stimata:

data: 4 GEN

Piazza della Resistenza

somma necessaria stimata:

 INCONTRO SULLA POESIA IN BIBLIOTECA

data: 30 DIC

somma necessaria stimata:

 PUBBLICITA' RADIOFONICA

affidamento servizi

somma necessaria stimata:

 BRINDISI DI FINE ANNO CON LA CITTA'

al:

dal: 07/12/24



17
luogo:

dalle ore: alle ore:
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

0 0

18
luogo:
date: 25, 29 DIC., 6 GEN
dalle ore: 17.00 alle ore: 21.00
a cura di:

DA CONTRIBUTO DA BILANCIO

6.000,00

N.B.: date e cifre possono subire variazioni in funzione del variare di necessità organizzative ed imprevisti 

48.090,00 11.600,00

 MERCATINO DEL RIUSO
ex Pescheria

date: 30 DIC e 1 GEN

Associazione 

 PRESEPE VIVENTE POPOLARE

somma necessaria stimata:

strade del quartiere Roggio

Associazioni e scuole 

somma necessaria stimata:

 oltre IVA/oneri, se dovuti



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

L ESSORE ANZIANO

È copia conforme per uso amministrativo

IL SEG Rro

IL SEGRETARIO

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio ..con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito

Lì,

informatico del Comune

www.comune.lenrini.sr.iraln....... inoutu......'1..$ .O-iC ;ii¡... ...

echeavversoilpresenteatto,nelperiododa{..li. t}ü .lüÍ4........aI 3 i Ð¡t .g¡?-i
e/o opposizioni. -' - ...., non sono pervenuti reclami

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifÏca, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it ¿aI,å.. Ê..n l.F...i,r11,Í,...... al

-. , r"rr" - """ -\T"; ,u,"l,i*r"",",, reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì, ......

La presente delibera è divenuta esecutiva in datat '¿ il i tl TñTT ai sensi dell'art.12, {-- della L.R. n.44/91

IL SEG o RALE

I,ì t.3 {,1iç ii:T{ il |l$-:
ÌJ+- Èr-r- .1::-¡

Lì,

\'l'


